行动人，根据《上市规则》，华电国际、宁夏能源铝业将不构成银广夏关联法人。

此外，宁东铁路已出具专项承诺：“将在本次交易完成后，及时通过相关人事任

命或职务调整使得上市公司与主要客户神华宁夏煤业集团有限责任公司之间不

会因自然人关联关系而构成关联方的情形。”因此，重组完成后上市公司与交易

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

36

对方神华宁煤、华电国际、宁夏能源铝业之间的交易将不认定为关联交易。

我国铁路运输收费主要包括运价和杂费。宁东铁路属地方铁路，运价和杂费

由自治区人民政府物价管理部门核定。宁东铁路当前运输业务的收费标准系按照

自治区物价局确定的标准执行。重组后上市公司与神华宁煤、华电国际和宁夏能

源铝业之间持续存在的铁路运输业务，将严格执行相关收费标准，确保不通过显

失公允的交易价格来损害重组后上市公司及其股东利益。

此外，为减少或规范可能产生的关联交易，各交易对方已分别向银广夏作出

《关于规范关联交易的承诺函》，承诺：

“1、本次重大资产重组完成后，本公司将继续严格按照《公司法》等法律法

规以及上市公司《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在股东大

会以及董事会对有关涉及本公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表决的义

务。

2、本次重大资产重组完成后，本公司将尽量减少与上市公司之间的关联交

易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格进

行公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露

义务。本公司和上市公司就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安排，均

不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业务往来或

交易。”

根据《公司法》第二百一十七条第（四）款规定：“关联关系，是指公司控

股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或者间接控制的企业

之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系。但是，国家控股的企业之

间不仅因为同受国家控股而具有关联关系”，自治区人民政府、自治区国资委作

为政府国有资产监管部门，其自身并无具体经营业务，故其不会与重组后上市公

司发生关联交易。

（五）本次交易对公司控制权及股权结构的影响

本次交易完成前，宁东铁路为公司第一大股东，宁国运公司为公司的实际控

制人；本次交易完成后，宁国运公司将成为公司控股股东及实际控制人，公司的

实际控制权仍属于自治区人民政府。

本次重组完成前后，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

37

股东名称
重组完成前

发行股份数
重组完成后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

宁东铁路 100,430,245 14.64% 0 0.00%

其它股东 582,594,928 84.91% 582,594,928 39.95%

宁东铁路股东

合计

3,108,823 0.45% 872,670,984 872,670,984 60.05%

其中：

宁国运公司

0 0 429,820,178 429,820,178 29.47%

信达资产 3,108,823 0.45% 229,154,850 232,263,673 15.93%

神华宁煤  0 71,526,908 71,526,908 4.90%

华电国际  0 71,084,524 71,084,524 4.87%

宁夏能源铝业  0 71,084,524 71,084,524 4.87%

合计 686,133,996 100% 872,670,984 1,458,374,735 100%

根据本次重组方案，本次重组完成后宁东铁路将成为公司全资子公司。为保

证本次重组完成后宁东铁路股权结构符合《公司法》规定，交易对方决定在重大

资产重组实施前将宁东铁路的组织形式从股份有限公司变更为有限责任公司。

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

38

第五节 备查文件

一、备查文件

1、  广夏（银川）实业股份有限公司第七届董事会第十九次（临时会议）决议

2、  广夏（银川）实业股份有限公司董事会关于重组履行法定程序的完备性、合

规性及提交的法律文件的有效性的说明

3、  广夏（银川）实业股份有限公司独立董事相关意见

4、  广发证券股份有限公司关于广夏（银川）实业股份有限公司定向回购和发行

股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

5、  北京市金杜律师事务所关于广夏（银川）实业股份有限公司定向回购和发行

股份及支付现金购买资产暨关联交易之法律意见书

6、  宁夏朔方律师事务所关于广夏（银川）实业股份有限公司重整计划执行完毕

的法律意见书

7、  宁夏宁东铁路股份有限公司三年一期及2014年度审计报告

8、  宁夏宁东铁路股份有限公司截止2014年6月30日评估报告

9、  广夏（银川）实业股份有限公司一年一期备考财务报告及审计报告